
Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2016 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016121500039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de

1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer

CNE/CES no 740/2016, da Câmara de Educação Superior do Con-

selho Nacional de Educação, que conheceu do recurso interposto pela

Faculdade Metropolitana de Manaus - FAMETRO para, no mérito,

dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de Regulação

e Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação -

SERES-MEC, expressa na Portaria SERES no 739, de 30 de de-

zembro de 2013, para autorizar o funcionamento do curso de gra-

duação em Odontologia, bacharelado, a ser oferecido pela FAME-

TRO, mantida pelo Instituto Metropolitano de Ensino Ltda., ambos

localizados na Avenida Constantino Nery, no 3000, Chapada, mu-

nicípio de Manaus, estado do Amazonas, com duzentas vagas totais

anuais, conforme consta do Processo no 23001.000061/2014-76.

MENDONÇA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.573, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Retificar a Portaria nº. 44/2016, de 17.10.2016, publicada no
DOU de 19.10.2016, referente a Homologação do resultado final do
Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, TI -
40(quarenta) horas semanais, com lotação no Departamento de Ciên-
cias Econômicas/Centro de Ciências Humanas e Letras. Onde se lê:
EVELLY CARINE DIAS BEZERRA, leia-se: EVILLY CARINE
DIAS BEZERRA.

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA No- 1.669, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.006687/2016-91; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Psi-
cologia/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do
Edital nº. 010/2016, publicado no D.O.U. em 03/06/2016 e no Cor-
reio de Sergipe em 04/06/2016 e retificado através da Retificação nº
02, publicada no D.O.U de 31/08/2015 conforme informações que
seguem:

Matérias de Ensino Psicologia Clínica
Disciplinas Teorias e Técnicas Psicoterápicas III (Matriz Fenomenológica); Psi-

coterapia-fenomenológica existencial; Psicodrama; Gestalt-terapia;
Estágio Supervisionado em Psicologia Clínica I e II

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final Não houve candidatos aprovados

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 793, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N° E-MEC CURSO/GRAU N° VAGAS TOTAIS
ANUAIS

IES MANTENEDORA ENDEREÇO

1 201615247 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSI-
NO UNIVERSITARIO ABEU

RUA PROFESSOR ALFREDO GONÇALVES
FILGUEIRAS, CENTRO, 537, NILÓPOLIS, RJ

2 201614559 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, CEN-
TRO, 4516, JUIZ DE FORA, MG

3 201614878 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

72 (setenta e duas) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-
LÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA RJ

ESTRADA DE ADRIANÓPOLIS, SANTA RITA
- MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, 1317, NO-

VA IGUAÇU, RJ
4 201614762 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA

CELSO SUCKOW DA FONSECA RJ
AVENIDA MARACANÃ, MARACANÃ, 229,

RIO DE JANEIRO, RJ
5 201614951 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
72 (setenta e duas) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA

CELSO SUCKOW DA FONSECA RJ
ESTRADA DE ADRIANÓPOLIS, SANTA RITA
- MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, 1317, NO-

VA IGUAÇU, RJ
6 201615014 ENGENHARIA DE TELECOMU-

NICAÇÕES (Bacharelado)
40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA

CELSO SUCKOW DA FONSECA RJ
AVENIDA MARACANÃ, MARACANÃ, 229,

RIO DE JANEIRO, RJ
7 201614913 ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO (Bacharelado)
60 (sessenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA DE MINAS GERAIS
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS

AV. JOSÉ PERES, CENTRO, 558, LEOPOLDI-
NA, MG

8 201615270 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA DE ITAPECERICA, JARDIM IAE,
5859, SÃO PAULO, SP

9 201615301 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA DE ITAPECERICA, JARDIM IAE,
5859, SÃO PAULO, SP

10 201615052 PEDAGOGIA (Licenciatura) 110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA MUNICIPAL PASTOR WALTER
BOGER, FAZENDA LAGOA BONITA, S/N,

ENGENHEIRO COELHO, SP
11 201615288 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE

SÃO PAULO
INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA DE ITAPECERICA, JARDIM IAE,

5859, SÃO PAULO, SP
12 201614807 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-

GLÊS (Licenciatura)
80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PADRE LÉO LANDERS, VILA

GUILHERMINA, 2065, PIRASSUNUNGA, SP
13 201614848 PEDAGOGIA (Licenciatura) 270 (duzentas e setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PADRE LÉO LANDERS, VILA

GUILHERMINA, 2065, PIRASSUNUNGA, SP
14 201614854 PEDAGOGIA (Licenciatura) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE

CAMPO GRANDE
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,

VILA DR. JOÃO ROSA PIRES, 1.800, CAMPO
GRANDE, MS

15 201614601 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, CEN-
TRO, 123, NITERÓI, RJ

16 201614412 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
SANTO ANDRÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SENADOR FLAQUER, CENTRO,
456/459, SANTO ANDRÉ, SP

17 201614479 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS (Bacharelado)

240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA AFONSO CELSO, VILA MARIANA, 235,
SÃO PAULO, SP

18 201615141 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, LOTEAMENTO
FAG, 500, CASCAVEL, PR

19 201614366 FILOSOFIA (Licenciatura) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSUNÇÃO INSTITUTO EDUCACIONAL SEMINA-
RIO PAULOPOLITANO

RUA AFONSO CELSO, VILA MARIANA,
671/711, SÃO PAULO, SP

20 201614677 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 420 (quatrocentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO
AUGUSTO MOTTA

AVENIDA CESÁRIO DE MELO, CAMPO
GRANDE, 2571, RIO DE JANEIRO, RJ

21 201614428 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ ORGANIZACAO EDUCACIONAL BA-
RAO DE MAUA

RUA CAMILO DE MATTOS, JARDIM PAU-
LISTA, 2211, RIBEIRÃO PRETO, SP

22 201614320 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS (Licenciatura)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ ORGANIZACAO EDUCACIONAL BA-
RAO DE MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO, JARDIM PAU-
LISTA, 423, RIBEIRÃO PRETO, SP

23 201614508 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ ORGANIZACAO EDUCACIONAL BA-
RAO DE MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO, JARDIM PAU-
LISTA, 423, RIBEIRÃO PRETO, SP

24 201614549 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

660 (seiscentas e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS ARTES DE
SÃO PAULO

FEBASP ASSOCIACAO CIVIL RUA DR. ÁLVARO ALVIM, VILA MARIANA,
76/90, SÃO PAULO, SP

25 201614783 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CARIOCA ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO
SUPERIOR

AVENIDA PAULO DE FRONTIN, RIO COM-
PRIDO, 568, RIO DE JANEIRO, RJ

26 201615221 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CARIOCA ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO
SUPERIOR

RUA VENCESLAU, MÉIER, 315, RIO DE JA-
NEIRO, RJ

27 201614840 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CENTRAL PAULIS-
TA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNI-
DAS LTDA.

RUA MIGUEL PETRONI, LOTEAMENTO HA-
BITACIONAL SÃO CARLOS 1, 5111, SÃO

CARLOS, SP
28 201614692 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-

GLÊS (Licenciatura)
60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA DOM BOSCO, CASTELO, 466, BATA-

TAIS, SP
29 201614656 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA DOM BOSCO, CASTELO, 466, BATA-

TAIS, SP

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-15T04:16:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




